Ali el-Kârî’nin Rafizî Safavîlere İlişkin Osmanlı
Merkez Ulemasına Reddiyesi

Öz

XVI. yüzyılın önemli düşünürlerinden Ebü’l-Hasen Nûruddin Ali b. Sultan
Muhammed el-Kârî el-Herevî (ö. 1014/1605), Osmanlı ve Safavî devletlerinin
mücadelelerinin yoğun olduğu bir dönemde yaşamış bir düşünürdür. Safavî
siyasetinin neticesinde Osmanlı topraklarına iltica etmiş Hanefî ulemadan olmakla
birlikte, Osmanlı merkez ulemasının çizmiş olduğu siyasal mezhep düsturlarının
dışına çıkmıştı.

Ali al-Qari’s Objections to The Ottoman Central
Scholars About Heretics Safavids

Abstract

XVI. Ebu’l-Hasen Nuruddin Ali b. Sultan Muhammad al-Qari al-Herawi
(d. 1014/1605) was a thinker who lived in a period when the struggles of the
Ottoman and Safavid states were intense. As a result of Safavid politics, he was
a Hanafi scholar who defected to Ottoman lands. However, he had gone beyond
the political sectarian principles of the Ottoman central ulama.

Sultân Muham-
med el-Kârî Herevî’nin Sülâletü’r-Risâle fî Zemmi’r-Revâfız min Ehli’d-
Delâle ve onun mufassalı addedilebilecek Şemmu’l-Avârız fî Zemmi’r-
Revâfız1 adlı eserleridir.

XVI. yüzyılın önemli düşünürlerinden Ebü’l-Hasen Nûreddin Ali b. Sultan
Muhammed el-Kârî el-Herevî (ö. 1014/1605), ilk tahsilini doğduğu şehir
Herat’ta yaptıktan sonra Mekke’ye gitmiş ve oraya yerleşmiş, bu şeh-
rin muhtelif ulemasından ders almıştır. Fıkıh, hadis, kıraat, tefsir, akaid,
kelâm, tasavvuf, tarih, dil ve edebiyat sahalarında, yaşadığı dönemin önde
gelen âlimleri arasında görülmüştür.

Söz konusu engellemeler eserlerinin yayılıp okunmasına engel
teşkil etmemiştir. Kimileri onu 1000. yılın başlarındaki mücedditlerden
saymış, el-Kârî de “tahdîs-i ni’met” kabilinden kimi zaman bunu dile ge-
tirmekten imtina etmemiştir.4

İtikat konularında İbn Teymiyye (ö. 622/1225) ve İbn Kayyım’ın (ö.
751/1350) görüşlerini takip etmiş, buna göre vahdet-i vücud düşüncesine
karşı çıkmakla kalmamış, bu görüşü nedeniyle İbnü’l- Arabî’yi tekfîr ettiği
belirtilmiştir.

el-Kârî, öne sürdüğü bu tezi çürütmek isteyenleri burhan mey-
danına davet etmiş ve her asırda bir müceddidin gönderileceğini müjde-

17 el-Kârî, Şemmu’l-Avârız fî Zemmi’r-Revâfız, 33-34.
18 el-Kârî, Şemmu’l-Avârız fî Zemmi’r-Revâfız, 34.
19 Sadeddin Mesud b. Ömer et-Teftazanî, Şerhu’l-Akâidi’n-Nesefiyye, (Beyrut: Daru

İhyaut Turasil Arabi, Tahkik: Ali Kemal), 1436/2014.
20 Ebû Şekûr es-Salimî, et-Temhîd fî Beyâni’t-Tevhîd, (İstanbul: Diyanet Vakfı yay.,

Tahkik: Ömer Türkmen), 2017.
21 el-Kârî, Şemmu’l-Avârız fî Zemmi’r-Revâfız, 35.

el-
Kârî, yine bir mukayeseye başvurarak Safavîlerin de aynı kötü fiilleri Ehl-i
Sünnet’e yaptığını söylemiştir. Oysa her iki devletin uygulamaları da el-

25 Nahl (16): 90.
26 el-Kârî, Şemmu’l-Avârız fî Zemmi’r-Revâfız, 45.
27 el-Kârî, Şemmu’l-Avârız fî Zemmi’r-Revâfız, 46.
28 Ebû Tâlib Muhammed b. Alî b. Atıyye el-Mekkî el-Acemî (ö. 386/996) olmalıdır.

Bkz., Bilal Saklan, “Ebû Tâlib el-Mekkî”, (İstanbul TDVİA 1994), 10: 239-240.
29 el-Kârî, Şemmu’l-Avârız fî Zemmi’r-Revâfız, 49-50.

(O da şudur): Bir günahtan dolayı kıb-
le ehlinden kimse tekfir edilemez. Bu (Rafizîlerin) kıble ehli olduklarında
şüphe yoktur. Enes’ten merfu şekilde varid olduğuna göre, “üç şey imanın
aslındandır; Lâ ilâhe illallâh diyen kişin(in canına kastetmekten) el çek-

42 Bazı nüshalarda bu şekildedir.
43 Ebü’l-Hattâb el-Esedî (ö. 138/755 [?]) tarafından kurulan aşırı Şiî fırkası. Bkz., Hasan

Onat, “Hattabiyye”, (İstanbul TDVİA 1997), 14: 492-493.
44 el-Kari’nin u hadisi zikretmesinin nedeni durumun Şeyheyne münhasır olmadığını